1 / 2

2024 年 2 月 28 日

静岡県立静岡がんセンター

 静岡県健康福祉部・静岡県経済産業部

公益財団法人ふじのくに医療城下町推進機構 ファルマバレーセンター

（要旨）
 静岡県は、2010 年 8 月の川勝知事のモンゴル国訪問を契機に、友好協定を締結したド

ルノゴビ県や、農業分野での覚書を締結したセレンゲ県などの間で、分野別の交流を推進

しており、静岡がんセンターにおいては、同年 11 月、モンゴルのがん予防団体「HOPE

がんのないモンゴル」（代表 ハジドスレン・ボロルマー（モンゴル国元大統領夫人））と覚

書を締結し、以後、モンゴル国へのがんの予防・診断及び治療に関する協力や相互交流を

行って参りました。

「静岡がん会議」は、アジア各国からのがん医療関係者とのネットワーク拡大と相互交

流が開催目的の一つでもありますが、モンゴル国からは過去 9 回にわたり医療者を招聘し

ました。この数年、新型コロナウイルス感染症拡大のため交流が中断していましたが、５

年ぶりにモンゴル国立がんセンター等の外科医 2 名を「静岡がん会議２０２３」に迎え、

川勝知事、静岡がんセンター山口名誉総長らが、がんセンター柿田川ホールでお出迎えし

ます。

(概要)
 ・日 時 2024 年 3 月 2 日（土）   10 時 00 分～10 時 10 分

 ・会 場 静岡県立静岡がんセンター 柿田川ホール

 ・応対者 静岡県知事        川勝 平太

      静岡がんセンター名誉総長 山口 建

      静岡がんセンター総長   上坂 克彦

      静岡県地域外交担当部長  松村 昭宏

 ・次 第 1 知事歓迎のことば

      2 招聘者の紹介

      3 記念撮影（モンゴルセレンゲ県との交流記念ブロンズ像の前にて）

 ・出席者

氏 名 所 属

ゲルゲジャムツ・ラフガドルジ モンゴル国立がんセンター 外科医

ドルジ・ドゥルグーン モンゴル国立障害者センター 外科医

プレスリリース

モンゴル国医師を「静岡がん会議 2023」に招聘

静岡県知事が出迎えます

 2 / 2

（参考）モンゴル国からの静岡がん会議への参加状況

   開催日時 モンゴル国からの参加者

1 2011.2.19  静岡がん会議 2010 モンゴル国立がんセンター医師

2 2012.3.20 静岡がん会議 2011 モンゴル国立がんセンター医師 他

3 2013.3. 9 静岡がん会議 2012 ドルノゴビ県中央病院（眼科医）他

4 2014.3. 8  静岡がん会議 2013 ドルノゴビ県中央病院（内科腫瘍医）他

5 2015.3. 7 静岡がん会議 2014 モンゴル国立がんセンター医師 他

6 2016.3. 5 静岡がん会議 2015 モンゴル国大統領夫人、モンゴル国立がん

センター

7 2017.3. 4 静岡がん会議 2016 セレンゲ県中央病院内科医 他

8 2018.3. 3 静岡がん会議 2017 モンゴル国立がんセンター胸部外科部長

他

9 2019.3. 2 静岡がん会議 2018 モンゴル国立がんセンター外科医、内視鏡

科医 他

※ 2019 年度から 2022 年度まではオンライン開催のため、モンゴル国からの招聘者なし。

【静岡がん会議２０２３開催概要】

  ホームページ：https://www.scchr.jp/press/shizuokacancerconference2023.html

1 日   時 2024 年 3 月 2 日（土）

午前 10 時 30 分～午後４時 25 分

2 場   所 静岡がんセンター研究所 しおさいホール

（静岡県駿東郡長泉町下長窪 1007 番地）

3 主   催 静岡県立静岡がんセンター、静岡県健康福祉部・静岡県経

済産業部、公益財団法人ふじのくに医療城下町推進機構フ

ァルマバレーセンター

4 参加対象者 一般県民、医療・保健・福祉関係者、行政関係者、企業、

研究者及び金融機関等